
平成２１年 ９月１日
本別町

地域住民の皆様
本別町立本別中学校

校 長 西 岡 敏 幸

地域参観日のご案内 「ほんべつ学びの日」～光風事業

初秋の候、関係各位におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃よ
り本校の教育活動に対しまして、ご理解ご協力をいただき衷心よりお礼申し上げます。

さて、子どもたちがよく学び、心身ともに健やかに成長するためには、学校・家庭・地
域社会が一体となって連携・協働し、子どもたちの育ちを共有することが重要です。

そのため本校では今年度も町の「ほんべつ学びの日」光風事業と連携し、「地域参観日」
を実施いたします。普段中学校との関わりが少ない地域の皆様方に、中学生の授業風景や
学校生活の様子をご覧いただき、学校と地域の関係を深めようと考えております。

つきましては、毎年たくさんの祖父母の方をはじめ地域の方の参観をいただき貴重なご
意見等をいただいておりますので、今年もお気軽な気持ちでお出でいただき、お孫さんや
ご近所の中学生の学校生活の様子をご覧いただければ幸いと考えております。たくさんの
方々がお出で下さることをご期待申し上げます。

なお、この参観日は保護者の方もご自由に参加していただきたいと存じますので、合わ
せてご案内申し上げます。

１．期 日 平成２１年 ９月１１日（金）

２．場 所 本別中学校

３．日 程 ９：００～ ９：２０ 受付 （生徒玄関）
９：２０～ ９：３０ 日程説明 （ミーティングルーム）
９：３５～１０：２５ 授業参観 （２校時）

１０：３５～１２：１５ 意見発表大会
英語暗唱大会 （３～４校時）

１２：１５～１２：３０ 情報交流、意見交流 終了

４．内 容 ＊２時間目の授業をご自由に参観していただきます。
＊３～４校時間目は「校内意見発表・英語暗唱大会」

を参観していただきます。

「校内意見発表会」は、日常生活の中から題材を見つけ、中
学生の視点で自分なりの考えや思いをまとめたものを聴衆の
前で、聞き手に分かりやすく発表するものです。

５．そ の 他 ＊生徒玄関からお入りください。
＊受付後は１階ミーティングルームでお休みください。
（簡単な説明を行います）

＊上靴をご持参ください。
＊不明な点がありましたら本別中学校教頭（杉本）
（℡２２－２３８９）までご連絡ください。

以下の学校行事も公開します。地域の皆様、どうぞお越し下さい。

本中強歩 吹奏楽部定期演奏会
９９９９月月月月２５２５２５２５日日日日（（（（金金金金））））９９９９：：：：４０４０４０４０ｽﾀｰﾄｽﾀｰﾄｽﾀｰﾄｽﾀｰﾄ １０１０１０１０月月月月４４４４日日日日（（（（日日日日））））１６１６１６１６：：：：３０３０３０３０開場開場開場開場

・コース～足寄町里見が丘フラワー園 １７１７１７１７：：：：００００００００開演開演開演開演 会場～本中体育館
から本別中学校体育館まで （上履きをご持参下さい）
（約１６ｋｍ） ・吹奏楽部の練習の集大成です。美し

・生徒が完走、完歩をめざす本中伝統 い演奏をどうぞご鑑賞下さい。
の行事です。ご声援をお願いします。



平成２１年９月１日
本別中学校ＰＴＡの皆様
本別中学校生徒の祖父母の皆様
地域住民の皆様

本別町立本別中学校
校長 西 岡 敏 幸

地域参観日のご案内

初秋の候、関係各位におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃よ
り本校の教育活動に対しまして、ご理解ご協力をいただき衷心よりお礼申し上げます。

さて、子どもたちがよく学び、心身ともに健やかに成長するためには、学校・家庭・地
域社会が一体となって連携･協働し、子どもたちの育ちを共有することが重要です。

そのため、本校では今年度も町の「ほんべつ学びの日」光風事業と連携し「地域参観日」
を実施いたします。普段中学校との関わりが少ない地域の皆様方に、中学生の授業風景や
学校生活の様子をご覧いただき、学校と地域の関係を深めようと考えております。

つきましては、毎年たくさんの祖父母の方をはじめ地域の方の参観をいただき貴重なご
意見等をいただいておりますので、今年もお気軽な気持ちでお出でいただき、お孫さんや
ご近所の中学生の学校生活の様子をご覧いただければ幸いと考えております。

たくさんの方々がお出で下さることをご期待申し上げます。
なお、この参観日は保護者の方もご自由に参加していただきたいと思いますので、合わ

せてご案内申し上げます。

記

１．期 日 平成２１年 ９月１１日（金）

２．場 所 本別中学校

３．日 程 ９：００～ ９：２０ 受付 （生徒玄関）
９：２０～ ９：３０ 日程説明 （ミーティングルーム）
９：３５～１０：２５ 授業参観 （２校時）

１０：３５～１２：１５ 意見発表大会
英語暗唱大会 （３～４校時）

１２：１５～１２：３０ 情報交流、意見交流 終了

４．内 容 ＊２時間目の授業をご自由に参観していただきます。
＊３～４校時間目は「校内意見発表・英語暗唱大会」

を参観していただきます。

「校内意見発表会」は、日常生活の中から題材を見つけ、中学生の視点で自分
なりの考えや思いをまとめたものを聴衆の前で、聞き手に分かりやすく発表する
ものです。

５．その他 ＊生徒玄関からお入りください。
＊受付後は１階ミーティングルームでお休みください。
（簡単な説明を行います）

＊上靴をご用意ください。
＊不明な点は本別中学校(℡２２－２３８９)までご連絡ください。


